
Rejsebrev 1, efterår 2014.

Sommeren i Danmark har for sol- og badenydere været helt fantastisk. 
Meterologerne skal langt tilbage i annalerne for at finde en 
tilsvarende, og det er vi jo en del, der har haft glæde af. Ikke mindst 
vores yngste skud på stammen!

Træerne vokser som bekendt ikke ind i himmelen, og da 
meterologernes varsler begyndte at blive noget anstrengte, var det på 
tide som tidligere år, at vende næsen sydover, og finde et for os 
pensionister mere attraktivt klima.

Uden at foregribe begivenhedernes gang, kan vi godt røbe, at den 
planlagte tur går til Grækenland, med ophold i de lande vi 
nødvendigvis må passere, for at komme dertil.

Vi havde naturligvis skelet til vejrudsigterne for de kommende dage, 
og blev da heller ikke meget overrasket over at starte i regnvejr 
søndag morgen, den 31. august. Vi havde dagen i forvejen været til 
2 x 70 års for vores gode naboer, Hugo og Vinni. En rigtig hyggelig 
dag i Kirke Helsinge Forsamlingshus.

Storebælt blev passeret i regn og strid 
blæst.

Og længere sydpå, blev det ikke meget 
bedre. 

Uagtet vejret havde vi aftalt, at en 
”dagsrejse” ikke måtte overstige 500 – 
600 km. Så første overnatning blev 
Braunschweig på Lüneburg Hede. 

Hyggelig gammel by, der dog stadig 
”lugter lidt” af tiden under Honeckers 
regime, og som en reminisens fra den tid 
stadig har et velfungerende sporvejsnet 
af typen vi også kendte i København i 
1960 èrne.

Tæt på grænsen til Østrig nær Passau, blev det til endnu en overnatning i Windischeschenbac. 
Det bedste vi kan sige om den by er, at vi trods alt fik endnu et par campere som naboer, inden vi gik til ro!

         Nikolai sommerklædt.

                                       Storebælt.

                        Braunschweig.                Natlogi i Windischeschenbac.



Tirsdag den 2. august viste Østrig sig endnu 
engang fra sin regnvåde side. Så vores 
uforbeholdne mening om Østrig - ”her regner 
det altid” - kom endnu engang til at stå til 
troende. Vores planlagte rute gik over 
Pyhrnpass og overnatning i Liezen, som vi 
kender fra tidligere, men i det forfængelige 
håb, at solen ville skinne længere sydpå, 
fortsatte vi i retning Graz, og fandt lidt udenfor 
byen natlogi i Stainz. Stadig med regn som en 
trofast ledsager!

Men natlogiet var dog aceptabelt. Her var 
bestemt roligt, og udsigt til byens vartegn, 
borgen.

Onsdag den 3. august er festen slut! Vi kan 
ikke klare mere regnvejr, og træffer den ”tunge 
beslutning”, at gøre brug af 
betalingsmotorvejene gennem Slovenien og 
sydpå i Kroatien. 

Vi justerer igen lidt på den planlagte tur, og 
vælger en campingplads lidt længere sydpå i 
nærheden af Šibenik i det forfængelige håb, at 
lavere breddegrader øger muligheden for lidt 
sol og sommer.

Og minsanten om ikke det lykkedes!

Efter et par tusind kilometer, ser vi for første 
gang solen titte frem mellem skyerne, og 
temperaturer over 20 grader.

På Camping Adriatiq i Primošten bliver camperen parkeret og vi er indstillet på nogle dage ”på den flade” 
med  udsigt til sol og strand, og måske med en god bog, og en kold pilsner indenfor rækkevidde!

                               Østrig er lidt træls!

                                Natlogi i Stainz.

                                                     Primošten.



Campingpladsen er af ældre dato og 
ligger helt ud til kysten.

Pladserne er små i forhold til de vogntog, 
der i dag kører på vejene. Derfor må man 
sno sig, for at komme på plads. Og det 
lykkedet også først, da en venlig genbo 
rykkede lidt rundt på sin bil, så vi kunne 
få forvognen rund et skarpt sving.

Stranden er typisk for Kroatiens 
kystlinie. Klipper og småstrande med 
rullesten. 

Ideelt til snorkeldykning, men ikke så 
velegnet for småbørnsfamilier.

Byen ligger et par kilometer fra pladsen, 
og nås hurtigt på cykel. Den er hyggelig 
og utrolig velbevaret i den gamle bydel, 
der ligger, meget typisk for kysten, på en 
lille halvø forbundet til land med en smal 
landtange.

Kirke og kirkegård øverst, med en 
fantastisk udsigt over småøerne, der 
ligger som perler på en snor langs hele 
kysten.

Endelig fremme, hvor 
vejrguderne er os nogenlunde 
venligt stemt. Fri for dansk 
radio og fjernsyn, med alle de 

ulykker de fodrer os med, kan vi nu kaste os over alle turenes førstevalg og 
mest pladsslugende fornøjelse. Biblioteket!!

Her er et bredt udvalg, der kan indfri næsten ethvert ønske. Købt på udsalg, 
i genbrugsbutikker, og så har vi en masse gode venner, der gerne giver i 
udlån af egen prosa og poesi!

Engang imellem går det dog lidt galt! ”Erotiske noveller”!!! 

Må vi lige bede om kammertonen. 

Hvad i alverden skal vi med dem, når vi har den ægte vare til rådighed alle 
ugens dage, hele året rundt!

                                   Camp Adriatiq.

 

Primošten.

                       Primošten.

               Biblioteket!



Og så næsten uden indpakning!

Vi går hastigt videre til den gamle by. Finder et passende foto til 
at aflede opmærksomheden fra min dejlige kone, der ganske vist 
fortjener nogen opmærksomhed, men jo ikke skulle rydde hele 
siden!

Autocamperfolket er kreative. Ikke mindst i 
de unge år, hvor udlængsel ikke helt står 
mål med det økonomiske råderum.

Og så er gode råd jo dyre.

Skulle der, også i vores læsekreds, 
mangle lidt ekstrarum til en evt. 
familieforøgelse, et barnebarn eller 
en au pair-pige. Så iler vi her med en 
løsning til fri afbenyttelse, da den 
nok ikke er patentanmeldt i noget 
register!

              Den skumfødte Venus.

                                      Primošten.



Rejsebrev 2, efterår 2014.

Efter tre dage, hvor vi har nydt badelivets 
glæder, kører vi fra Primošten i Kroatien 
lørdag den 6. september. Dagens mål er 
Dubrovnik ca. 300 km. længere sydpå. 
Dubrovnik har stået på vores ønskeseddel i 
mange år. Men tidligere med to børn og ”kun 
tre ugers sommerferie”, har vi aldrig orket at 
køre så langt. Og dengang på den smalle, 
men smukke kystvej. I dag er der motorvej 
næsten til byporten, dog med et lille afbræk, 
når vi passerer Bosnien-Hercegovina, der 
efter borgerkrigen i 1990erne fik tildelt ca. 9 
km. kyststrækning, der adskiller det sydlige 
Kroatien fra hovedlandet. Man må dog sige, 
at grænsekontrollen er lempelig, da man på 
de ni km. bruger hovedparten af de 
kvadratmeter til toldfrit salg, hvor selv 
grænsebutikkerne i Flensborg vil græmmes 
af misundelse!

Dubrovnik er på UNESCO´s liste over verdens naturarv, 
men blev alvorligt beskadiget af bombardement under 
borgerkrigen, og det har kostet ca. to milliarder euro at 
genoprette skaderne.

I dag strømmer turisterne til. Ikke mindst krydstogtskibene 
er med til at tegne havneprofilen i byen. Dog ikke den 
gamle havn. Her er kun plads til et utal turistbåde af enhver 
art. Og så en enkelt fisker måske for et syns skyld!

Hovedstrøget, Stradun, i den gamle by er en lang 
turiststrøm ofte anført af en sprogligt bagavet 
guid, der med højt hævet paraply ledsager den 
troende flok gennem byens serværdigheder. Kun 
en regnbyge kan skabe lidt ”lebensraum” i en 
ellers tætpakket ”gågade”.
Og vi var heldige. Der kom faktisk en byger, der 
ryddede lidt op i turiststrømme.

Begiver man sig ind i de små sidegader, finder man til 
gengæld mange små oaser, hvor byens beboere nyder en 
stille stund i skyggen i sommervarmen.

                             Dubrovnik gamle havn.

            Og fiskeren var der skam også.

                          Dubrovnik i regnvejr!

                   Siesta i sommervarmen.



Dubrovniks bymur er efter forlydende det 
helt store hit. Men de ville have 100,00 kr. 
for en spadseretur på 2 km. og varighed ca. 
1½ time. Vi sparede pengene og Lissies 
noget nedslidte knæ for den oplevelse, og 
benyttede provenuet til en bedre 
fiskemenu, selvfølgelig ledsaget af en 
tilfredsstillende hvidvin.

Vi fortsatte vores rundtur i byen, og mente 
at fotografen stadig ,trods mad og vin, var i 
stand til at forevige vores oplevelser på 
betryggende vis.

Det mislykkedes dog i nogen grad.

Selv efter adskillige forsøg, var det ikke 
muligt at få byens hovedportal, 
indsejlingen til den gamle havn, til at stå 
bare nogenlunde lodret!!!

Vi havde en hyggelig, men noget varm dag i byen, og kunne efter 
mange timer tage bussen tilbage til campingpladsen, der lå et par 
km. udenfor centrum.
Her kunne den uheldige fotograf så nyde en dukkert i 
Adriaterhavets klare vandm medens en noget sikrere hånd klarer 
den opgave!

                     Middag undet parasollernes skygge.

                                              Dubrovnik efter middagen.

       Dubrovnik, en stille sidegade.                                ”Badedyr” på stranden.



Det bliver kun til to overnatninger i 
Dubrovnik. Mandag den 8. september er 
vogntoget pakket og kursen sættes sydover 
mod Ulcijn i Montenegro.

Vi bevæger os nu skiftevis udenfor og 
indenfor Eurolandene, og må finde os i de 
plager grænsekontrol er for os hæderlige 
turister, og tænker med gru på de politikere, 
der stadig flørter med tanken om 
grænsebomme ved Kruså. Som om det 
skulle hjælpe fedt ud over kødannelse, 
arbejdspladser og et stempel i vores pas!

Her er de dog ikke meget emsige, hvilket 
nok skyldes, at Montenegro pt. har Europas 
hurtigst voksende turistindustri. Og den skal 
man jo pleje med nænsom 
hånd!

Vi vælger at køre hele 
vejen rundt om Kotor 
bugten, selv om der er en 
lille færgeforbindelse, der 
kan afkorte ruten med ca. 
40 km. Det fortryder vi 
ikke. En vidunderlig smuk 
tur, hvor vi har et 
eftermiddagsstop i den 
lille by Perast, der også 
kaldes ”De døde 
kaptajners by” og henviser 
til stolte traditioner 
indenfor krigsmarinen. 
Som jo så nok er døde nu!!

Perast er trods sin lidenhed et tilløbsstykke for overvejende lokale 
turister. Man kan ikke køre ind i byen, men må pænt parkere udenfor, og 
opleve byen til fods.
Byen er muslimsk præget. Har to moskeer og dertil hørende minaret, og 
indretningen vidner om det præg islam har sat på inventaret.

                 Kø ved grænsen til Montenegro.

                                              Kotor bugten.

                                          Perast.

                      Perast.



Montenegro er ved at positionere sig som rejsemål for hele 
verden. Og det havde uvurderlig markedsværdi, at James 
Bond-filmen Casino Royals handling var henlagt hertil. 

Lidt syd for Kotor bugten er det endegyldige bevis herpå i kraft 
af hoteløen Sv. Stefan, der tiltrækker velhavere, verdensstjerne 
og kendisser i eliteklassen.

Det er ikke nødvendigt at indlogere sig på øen for at opleve 
den. Men selv et kortvarigt besøg koster penge. Helt præcis 10 
€.

Vi nøjes med at forevige herlighederne fra parkeringspladsen 
langs kystvejen, hvor det i øvrigt ikke var til at sparke sig fram 
for turistbusser og andet godtfolk, der var ude i det samme 
ærinde.

Vi ankommer til campingplads i Ujcinj sidst 
på dagen, og finder en superplads i anden 
række til en af Montenegros bedste strande.

Byen ligger i det sydvestligste hjørne af 
Montenegro ganske tæt på grænsen til 
Albanien, som vi har planlagt at bruge som 
gennemfartsland til Grækenland, når vi nu om nogle dage er færdig med atter engang at nyde badelivets 
glæder.

Og her kan end ikke en hurtig tordenbyge give skår i glæden, når luften er 30, vandet er 27 og pigen er …..
Tja! Hvor gammel var det nu hun var?

                           Perast.

                                      Sv. Stefan.

                                        Torden over campingpladsen i Ulcinj.



Rejsebrev 3, efterår 2014.

Ulicijn i Montenegro, mandag den 8. 
september. Campingpladsen er udmærket, og 
selv om det er en CampingCheque-plads, ser 
man helst kontanter ved afregning. Så her er de 
nok lige så kreative som os længere nordpå, når 
regningen til fællesskabet skal betales! 
Og her havde vi jo ikke noget i klemme, så det 
blev ved kontanter – og det forsvandt solen jo 
heller ikke af!

Vi nød fire dejlige dage med fødderne i vand 
dagligt.

En enkelt cykletur ind til byen, blev der også 
overskud til. Det var meningen vi skulle handle 
fisk på det lokale marked. Men vi var desværre 
for sent på den dag. Alt udsolgt! Det tyder til 
gengæld på friske fisk dagligt, så Torsten måtte 
på den igen dagen efter noget tidligere på 
formiddagen. Og det er skam hårdt i vores 
alder, hvor skønhedssøvnen er den dejligste tid 
på dagen.

Byen ligger smukt inde i en lille bugt, og de 
lokale vi talte med, hævdede hårdnakket, at 
byen var den største turistmagnet på disse 
kanter.

Det vil vi nu nok sætte et lille spørgsmålstegn 
ved! På den anden side kommer det jo an på, 
hvor langt ”kanterne rækker”, det er ind 
imellem en noget subjektiv vurdering!

Det væsentligste 
indtryk i 

gadebilledet var nu, at det overvejende var lokalbefolkningen, der havde 
indtaget pladserne omkring de små borde. Og så selvfølgelig kun mændene. 
Man er vel tro mod koranens lære, hvis det ellers er der, man finder den 
vejledning i cafélivets glæder!
OBS! Netmelonen er fra eget drivhus på Drøsselbjerg. Snart moden!

                                        Ulcijn.

                               Marked i Ulcijn.

                                       Ulcijn.

                     Caféliv i Ulcijn.



Fredag den 12. september, var der ”pumpet så meget luft i fruen”, At vi med et pænt tilløb satte kurs mod 
Albanien, der kun lå 25 km. fra pladsen. Det skortede bestemt ikke på fordomme om det lille forarmede land, 
hvor Enver Hoxhas i årtier havde holdt befolkningen i et jerngreb. Albanien var i den periode Europas svar på 
Nordkorea. Det var totalt lukket land indtil 1990 fem år efter diktatorens død, hvor man langsomt begyndte at 
åbne sig mod omverdenen.

De  første mange år var præget af politisk kaos, korruption og økonomisk kriminalitet, men det skulle efter 
sigende være fortid, og landet er på vej frem med store forhåbninger om en fremtid i EU.

Vi havde som sagt planlagt hjemmefra, at 
lade vores fordomme stå for en nærmere 
prøve. Den første ”lakmusprøve” var 
kontrollen ved grænseovergangen. Der var 
en anelse kø – det er trods alt ikke sådan, 
at turisterne vælter ind i landet – men vi 
mødte kun venlige smil og en lempelig 
politikontrol, hvor man checkede pas, 
bilens registreringspapirer og 
forsikringsbevis. Der var ingen 
toldkontrol, og det hele varede kun 10 min.

Når det så er sagt, må vi nok sige, at det 
første indtryk mere levede op til vores 
medbragte fordomme. Dårlige veje og 
nedlagte fabrikker.

Vi havde egentlig planlagt en tur langs 
kyste, men ændrede den beslutning, og valgte i stedet at køre 
via Tirana og ind i baglandet. Det var såmænd ikke så meget 
fordi vi havde mødt en tysker, der lige havde gjort turen, og 
noget fortørnet sagde: ”Der erste und die letze mal durch 
Albanien”. Gået på klingen viste det sig, at han blot havde 
haft lidt køreproblemer i er hårnålesvind, der drejede 180 
grader. Og den slags skræmmer nu ikke os.

Køreturen ind mod Tirana blev forbløffende god. Og der hvor 
vi havde forventet æselkærrerne stå i kø på hovedvejen, 
mødte vi kun en enkelt og en del ”motoriserede svajere”. Til 
gengæld var der en hærskare gamle biler, der med dødsforagt 
tilsidesatte enhver færdselsregel, for tilsyneladende at 
afprøve, om nu også ”alle hestene var hjemme”! Mange bar 
stadig registerringsnr. fra oprindelseslandet ”D”.

Tirana var den næste udfordring. GPSen virker ikke i 
Albanien. Når man passerer grænsen, forsvinder enhver form 
for kort og signal, så Lissie havde travlt med på gammeldags 
maner, at vende papirkortet rigtigt. Og det gik skam 
udmærket, den ros skal hun have!
Men Tirana er nu en lille udfordring, da man skal tværs 
gennem byen, uanset hvilken retning man skal. Vi var kun en 
gang rundt i en rundkørsel inden vi opdagede skiltet, der 
pegene i den retning vi skulle. Og det var bestemt billigt 
sluppet. Og selv om der blev kørt friskt til, og trafikken var 
tæt, viste man os betydelig hensyn, når vi blinkede af, for at 
skifte vognbane. Så ingen skrammer gennem Tirana!

Efter Tirana er har man påbegyndt 4-sporet motorvej, der dog 

              Albanien, lige efter grænsen til Montenegro.

                         Mod Tirana.

                               Tirana.



kun ef færdig nogle få kilometer, så resten af turen foregik 
overvejende på ”amtsvejen”!
Det var nu meget hyggeligt, og belægningen tålelig.
Under frokostpausen skulle den lokale ko passere vejen, 
muligvis fordi ”græsset var grønnere derovre”, det skal vi 
lade være usagt!
Vi mødte jævnlig græsende køer i rabatten. Altid med en 
barne- eller bedstefarhånd med et sikkert greb i tøjeret. 
Familiens formue skulle jo nødig sættes overstyr ved 
kolission med en gal bilist!

Det var som sagt fredag. Så frokostpausen bød også et 
hurtigt besøg i den lille moske, hvor fredagsbønnen var i 
fuld gang. At der også var tilhørere, vidner fodtøjet om ved 
indgangen til det hellige rum.

Vi nærmer os efterhånden dagens 
rejsemål nogen fordomme mindre, 
end da vi påbegyndte den!

Og efter lidt afsluttende bjergkørsel, 
kunne vi, som Moses, skue ud over 
det forjættede land, og målet for vores 
rejse, Ohridsko-søen, der ligger mod 
øst, og deler grænse med Makedonien.

Med den udsigt, der mødte os, var vi 
ikke i tvivl om, at vi havde valgt 
rigtigt, da vi ændrede vores rejseplan.

Vi var lidt usikre på campingpladser, 
men kunne af kortet tyde, at der nok 
var mindst en.

                   Så er der flyttedag!

   Fredagsbøn i frokostpausen.       Der var gæster i moskeen.

                                                  Udsigt over Ohridsko-søen.



Campingpladsen lå som vist på kortet, og den 
lille plet hed Udenisht, hvilket nok ikke lader 
sig identificere selv efter lang tids søgen på 
nettet. Nyanlagt helt ned til søen med 
toiletbygning. Dog kun med to rum, et til 
herrer og et til damer, og en pæn lille 
restaurant, hvor alt var skinnende nyt.
Vi bookede os ind. Fik oplyst, at vi kunne 
betale med Euro, og at en overnatning alt incl. 
kostede 5€. Så det var bestemt ikke prisen, der 
afskrækkede.
 Det var der i øvrigt ikke ret meget der gjorde 
her. Vi mødte en enestående hjælpsomhed, og 
ingen tvivl om, at man værdsatte vores besøg.

Vi talte med en Makedoner, der jævnligt kom 
på besøg, blot for at spise søens meget 
berømmede fisk, Baluceh, der her kunne nydes 
til en fornuftig pris i modsætning til hans hjemland på den 
anden side af søen. Det måtte vi selvfølgelig afprøve, så vi 
bestilte middag til kl. 14.00. Vi ankom præcis. Maden var 
klar. Hvidvinen, en hel liter, kølig og bestemt drikkelig, 
hentet fra en tønde i kælderen. Frugt og kaffe til dessert. Alt i 
alt til en pris af 20€ incl. pæne drikkepenge. Vi følte os lidt 
som ”Jeppe i baronens seng”!

Ved vejen langs søen udfoldede der sig et livligt 
forretningstalent. Især fisk var rigt repræsenteret som 
slagvare. Så hvorfor skulle vi ikke understøtte det frie 
initiativ, og indkøbe næste middagsret der!

De mere ydmyge fisk var i ”udstillingsvinduet”.  De mere 
attraktive var gemt væk i en pose af sækkelærred. Prisen var 
næsten urokkelig. Men vi fik dog en fornuftig aftale på 1€ pr. 
stk. og garanti for, at de var landet samme morgen.

Vi havde aftalt hjemmefra, at vi hurtigst, og 
måske samme dag, ville køre gennem 
Albanien, hvis vi syntes forholdene var for 

ringe og utrygge. Endnu engang blev vores fordomme gjort til skamme. Vi følte os både velkommen og i 
trykke hænder overalt, hvor vi færdedes. Så opholdet blev forlænget med flere dage, der overvejende bestod af 
god mad og badning i søen. 

                         Camping Rei, Udenisht.

                 Middag med udsigt.

                   Vores fiskeforetning!

                  Og dagens fangst!



Søndag den 14. september, besluttede vi at 
cykle til den nærmeste større by, Pogradec, i den 
sydlige ende af søen.
Turen ind var dog noget af en prøvelse på det 
nok ringeste vejstykke vi endnu havde været 
udsat for. Og bedre var det ikke blevet af et par 
regnbyger i løbet af natten, og pæn trafik i begge 
retninger. Her var virkelig tale om 7 km. 
forhindringsløb, som dog blev klaret uden skader 
på materiel, sjæl eller legeme!
Ankomsten til byen var et noget trøstesløst syn.

Her var udsigt til faldefærdige industrianlæg, 
muligvis fra noget minedrift. I tilknytning hertil 
en lejekaserne, der trodser enhver beskrivelse. 
En lidt aldrende kvinde grinede, slog ud med 
armene, og trak på skuldrene, da elendigheden 
blev foreviget med et klik på kameraet. Selv stillede hun også op til foto, lidt hårdt presset, medens børnene 

strømmede til, og kiggede beundrende 
på vores nye cykler.

Pogradec ligger smukt ned til søen – og så er næsten alt også sagt! Byen bærer tydeligt præg af, at ganske vist 
er Albanien på vej mod en forhåbentlig bedre fremtid, men der er stadig langt igen. Søpromenaden kunne ad 
åre blive byens turistmæssige aktiv, når først de får lidt skik på infrastruktur, og ikke bruger nogle områder til 
græsningsområder for landbrugets trækdyr! Længere henne et lille parkområde med legeplads for børnene, der 

afprøvede deres fremmedsprog på os.

                 Forhindringsløb mod Pogradec!

                               Lejekaserne i Pogradec.      En ikke helt tilfreds beboer.

       Pogradec. Starten på søpromenaden.                       Poradec. Søpromenaden.



Søndag er fridag også her. I hvert tilfælde 
for dem der har arbejde! Og hvad får man 
så søndag eftermiddag til at gå med, når 
nu cafélivet endnu lader vente på sig. 
Kvinderne og det bedre borgerskab 
promenerer naturligvis i det fineste 
søndagstøj. Medens mændene i de noget 
lavere rangklasser fordriver tiden med 
domino. 
Og eliten deltager som en måske lidt 
misundelig tilskuer til alle løjerne.

En lidt alternativ form for cafeteria 
havde man tilsyneladende opfundet.

På ”Pælerestauranten” kunne gæsterne 
selv fange dagens ret. Ganske vist i stærk 
konkurrence med et utal af skarver, der 
nok gjorde et betydeligt indhug i 

fiskebestanden. Kom de for tæt på den lokale ”fiskebanke” 
løb ”gæster” 
nedpå 
stranden, og 
kylede sten 
efter de 
stakkels fugle, 
indtil de 
forføjede sig 
længere ud i 
søen. Så ud 
over at man 
måske kunne 
spise sig mæt, 
fik man også 
den daglige 
mortion. Og den er der vel ingen, der har taget skade af, når 
nu varetransporten er blevet motoriseret!

                            Pogradec. Domino i parken.

                     En tilskuer!

                        Pogradec. "Fang-selv" restaurant.

Pogradec. Måske er der bid og middagen!

                Poradec. Lokaltransport.



Den gamle by er en skøn blanding af 
nybyggeri og gamle faldefærdige levn fra 
fortiden. Mest det sidste. 
Der er små modebutikker i gadebilledet, 
men det gennemgående træk er trods alt 
små butikker i små rum, hvor udvalget er 
beskedent, og bestemt ikke kan friste en 
kræsen nordeuropæisk pensionist.

Og skomageren må stadig blive ved sin 
læst, og friste en noget usikker tilværelse 
under åben himmel

Vi havde nogle rigtig hyggelige dage i 
Albanien, og er blevet mange fordomme 
færre. 
Og der er jo ikke det ringeste, der kan 
overgå en, når man nu både er nysgerrig 
og rejseglad. 
Den sidste hurdel, der kunne give skår i 
glæden, var udrejsen i det forjættede EU 
med Schengenregler og beskyttelse af 

ydre grænser. 
Mandag den 15. september brød vi op fra pladsen, og satte kursen sydover mod Grækenland. Der var en 
alenlang kø af udrejsende Albanere, der meget minutiøst blev kontrolleret. Vi trak vejret tungt, men blev af 
hjælpsomme albanere gelejdet udenom køen og over til busserne, og var i løbet af ingen tid checket af en 
noget ophængt grænsebetjent.
Vi var nu i Grækenland, og dermed skulle alle sorger og bekymringer så være overstået. Det varede dog kun 
ganske få kilometer, hvor en lokal fåreavler håndhævede førsteretten til kørebanen. 
                                                         Velkommen til Grækenland!

                         Poradec. Den lokale trælast.

 

Skomager i Pogradec.

                                    Pogradec. 




